[image: image1.wmf]

                                                                                                                       АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

        ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.02.2016                                                                                          №104
Об утверждении отчета о выполнении

муниципальной программы

«Обеспечение экологической безопасности
на территории города Покачи

на 2015-2020 годы» за 2015 год
В соответствии с Уставом города Покачи, постановлением администрации города Покачи  от 15.08.2013 № 982 «Об утверждении порядка, разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и Порядка проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы»:
1. Утвердить отчет о выполнении муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности на территории города Покачи на 2015-2020 годы» за 2015 год, утвержденной постановлением администрации города Покачи «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности на территории города Покачи на 2015-2020 годы» от 06.10.2014 №1146, согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Покачи В.Г. Казанцеву.
Глава города Покачи                                                                          В.И. Степура
Приложение 1

к отчету о ходе реализации программы

«Обеспечение экологической безопасности на

территории города Покачи на 2015-2020 годы»

от__________№_______

Пояснительная записка

 к отчету о реализации  муниципальной программы

«Обеспечение экологической безопасности на территории города Покачи на 2015-2020 годы» за 2015 год

Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности на территории города Покачи на 2015-2020 годы» утвержденная постановлением администрации города от 06.10.2014 №1146 (с изменениями на 30.07.2015). Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

Финансовое обеспечение мероприятия программы по годам формировалось в пределах выделенных бюджетных ассигнований на текущий год (согласно решению Думы города о бюджете). Отчет о реализации программы составлен с учетом фактически выполненных мероприятий.

Сроки реализации программы 2015-2020 годы.

Целью программы является обеспечение устойчивой безопасной экологической обстановки в городе Покачи.

Наиболее актуальными задачами для города Покачи являются:

1) охрана почв и земельных ресурсов - снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления;

2) охрана лесных ресурсов и озеленение;

3) экологического воспитания населения города.

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств местного бюджета. На 2015 год бюджетом города Покачи было предусмотрено финансирование в размере 7 156 024,33 руб., кассовые расходы по итогам года составили 7 135 830,40 руб. или 99,72% от годовых планов.

Результаты реализации программы за период 2015 года

В рамках реализации программы в 2015 году выполнены следующие мероприятия:

1. Охрана почвы и земельных ресурсов

- проведены лабораторные исследований почвы на площадке временного складирования снега. Анализ состояния почвогрунта площадки временного складирования снега в норме - не превышает  основного фона. Финансирование мероприятия проведено в рамках договора заключенного по содержанию муниципальных дорог города Покачи;

- для обеспечения должного санитарного содержания городских территорий подрядными организациями на основании заключенных контрактов согласно графику проводились работы по уборке городских территорий от случайного мусора, уборка и вывоз бытовых отходов с территории промышленной зоны города, частного сектора и вагон-городка. Объем финансирования по контрактам в 2015 году составил  по санитарному содержанию – 3 440 617,64 рублей, вывоз и утилизация бытовых отходов – 824 012,35 рублей, объемы вывоза и утилизации бытовых отходов составили – 1 451 м3.

- проводились работы по контролю и обеспечению санитарного состояния и эксплуатационных характеристик игрового и спортивного оборудования на детских и спортивных площадках города, сумма затрат составила - 122 709,00 рублей;

- в весенний период организованы и проведены субботники силами организаций и предприятий города по уборке городских территорий от захламленности бытовыми отходами. Вывоз и утилизация отходов проводилась согласно договорам/контрактам заключенными со специализированными организациями, общая сумма затрат составила 109 425,88 руб. Объем вывоза и утилизации бытовых отходов составил  164 м3.

2. Охрана лесных ресурсов и озеленение

- разработан проект лесоустройства с составлением лесохозяйственного регламента,  общая сумма затрат составила 1 756 359,28 руб.;

- разработаны мероприятия, направленные на охрану лесов от пожаров на территории города Покачи в пожароопасный период, в соответствии с данными мероприятиями силами предприятий города проводилась санитарная рубка, выполнялись работы по устройству минерализованных полос и  уход за ними в пожароопасный период;

- в летний период силами предприятий и организаций города и детских трудовых лагерей проводилась комплексная очистка лесных насаждений от захламленности бытовыми отходами, в результате проведена уборка леса на площади 70,4 га, из них 60 га городского леса и 10,4 га вокруг территории «Голубого озера»;

- по мероприятию «озеленение территории города» проводились работы по  обслуживанию газонов и зеленых насаждений города, в том числе полив, подкормка минеральными удобрениями, покос газонов. Выполнены работы по посадке цветов и деревьев на территории города. В мае высажено 850 деревьев, в сентябре 760 деревьев.  Выполнение мероприятия составляет 100%, сумма фактических затрат – 860 201,29 тыс.руб.

3. Организация противоэпидемических мероприятий

- в целях сокращения численности клещей, комаров, гнуса проведена 3х разовая  инсектицидно - аккарицидная обработка территорий города Покачи, в том числе территорий бюджетных учреждений города и мест отдыха горожан. Обработка запланированных территорий составляет 100%, финансирование за счет средств бюджета ХМАО-Югры;

- с целью сохранения аллеи Ветеранов проведена разовая дезинсекционная обработка (ликвидации лиственничного пилильщика) на 28 лиственницах (949,5 м2) по ул. Комсомольская, обработка от тли на 30 кустах рябины (122,2м2). Обработка проведена на сумму 22 504,96 руб. После обработки лиственница и рябина вновь зазеленели.

4. Экологического воспитания населения города

- в течение мая и июня 2015 года в городе Покачи проводились мероприятия, приуроченные к XIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить». Данные мероприятия проводились с целью привлечения внимания горожан и, в большей степени, подрастающего поколения к вопросам охраны окружающей среды;

- в дошкольных и образовательных учреждениях города Покачи проведено 87 мероприятий для всех возрастных групп, охват детей составил 100%. Количество принявших участие в акции составляет 7 353 человек.

Результаты эффективности реализации программы
за период 2015 года
1. Сокращено количество территорий захламленных бытовыми отходами в объеме –70,4 га, что на 1,4 га больше базового показателя (69 га).

2. В пожароопасный период на территории города не допустили крупномасштабных возгораний в городских лесах.

3. Зеленые насаждения и газоны на территории города сохранены в полном объеме.

4. Проведены мероприятия направленные на повышение уровня экологической культуры и образования населения города. В 2015 году на территории города Покачи приняли участие в международной экологической акции «Спасти и сохранить» 7353 человек, что на 494 человека больше базового показателя (6859 человек).

Вывод

Мероприятия программы соответствуют целям и задачам программы.

Финансовое обеспечение соответствует потребности исходя из запланированных мероприятий.

В целом программа за 2015 год выполнена, денежные средства освоены в размере 99,72 %.

В 2016 году следует продолжить реализацию мероприятий программы.
Начальник УНС                                                                                       С.И. Малькина

Исполнитель:

Главный специалист УНС

Москаленко О.П.

7-42-66

_265266664.doc
[image: image1.png]